医 第 ２ ２ ４ ４ 号

令和７年８月２０日

県内各医療関係団体 代表者 殿

医 務 課 長

（ 公 印 省 略 ）

実践に役立つ在宅医療研修会 開催のお知らせ（周知）

平素から本県の医療行政に格別な御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、在宅医療の導入および規模拡大を検討する医療介護従事者に対し、在

宅医療参入のメリット・在宅医療に関わる基礎的な知識・経営ノウハウを提供する

ため、交流会を含む全６回の研修会を開催いたします。在宅医療に関心のある方が

いらっしゃいましたら、積極的なご参加をお願いいたします。

また、貴団体会員あてに周知いただきますようお願いいたします。

参加のお申し込み、お問い合わせにつきましては、（株）メディヴァへお願いいた

します。なお、県内各病院には別途県より通知しましたことを申し添えます。

＜研修会の概要＞

・対 象 者 県内で医療・介護に従事する医師、看護師、その他医療介護職、事務

職および自治体関係者の方

・参 加 費 無料（ZOOM が視聴できる環境が必要です）

・内  容 全６回（５回オンライン、１回対面開催）

      9 月 3 日  在宅医療に関する政策動向と山梨県の在宅医療の現状

      9 月 12 日  ステージに応じた在宅医療の体制

      9 月 17 日 在宅医療の迷いやすい算定ルールと医療 DX の導入・運用ポイント

      9 月 25 日 病院が行う在宅医療・連携する在宅医療

      9 月 29 日 在宅医療における医学的知識

            10 月 6 日～23 日 交流会（圏域ごとに対面開催）

・申込方法 研修特設サイトの「お申し込みフォーム」よりお申し込みください。

 https://zaitakuiryo-support.jp/yamanashi/kenshu

▲特設サイト

福祉保健部医務課 医療企画担当 荻原

TEL 055-223-1480  FAX 055-223-1486

mail ogihara-cfys@pref.yamanashi.lg.jp

http://#

【お問合せ先】株式会社メディヴァ 神山・鈴木・椎野・長島 （TEL 03-6684-6977｜yamanashi-zaitaku@mediva.co.jp）

令和7年度 山梨県委託事業

山梨県では在宅医療体制の強化の一環として、在宅
医療の導入および規模拡大を検討する医療介護従事
者に対し、在宅医療参入のメリット、在宅医療に関
わる基礎的な知識、経営ノウハウを提供するため、
交流会を含む全６回の研修会を開催します。

タイトル 開催場所・日時

第1回
在宅医療に関する政策動向と

山梨県の在宅医療の現状

オンライン（ZOOM）

9/3 （水） 18:30～20:00

第2回 ステージに応じた在宅医療の体制
オンライン（ZOOM）

9/12（金） 18:30～20:00

第3回
在宅医療の迷いやすい算定ルールと

医療DXの導入・運用ポイント

オンライン（ZOOM）

9/17（水） 18:30～20:00

第4回 病院が行う在宅医療・連携する在宅医療
オンライン（ZOOM）

9/25（木） 18:30～20:00

第5回 在宅医療における医学的知識
オンライン（ZOOM）

9/29（月） 18:30～20:00

第6回

交流会 ～医療機関・事業所・職種を越えた連携～

圏域ごとに対面開催します。

  近くの会場へお気軽にご参加ください。

上條内科多目的施設 桂川てらす

10/6（月） 19:00-20:30

山梨県立図書館 交流ルーム101

10/9（木） 19:00-20:30

峡南保健所

10/15（水） 19:00-20:30

山梨県医師会館 多目的ホール

10/17（金） 19:00-20:30

富士東部保健所

10/20（月) 19:00-20:30

峡東保健所

10/23（木) 19:00-20:30

■対象 県内で医療・介護に従事する医師、看護師、その他医療介護職、事務職
および自治体関係者の方

■参加費 無料

参加申し込み方法

在宅医療スタートアップ研修会には、特設WEBサイト

「お申し込みフォーム」よりお申し込みください。

https://zaitakuiryo-support.jp/yamanashi/kenshu

特設WEBサイトにて研修会内容の詳細もご案内しております。

ご応募いただいた方限定で
1. 今年度研修会の動画・資料アーカイブ

 2. 昨年度研修会の動画・資料アーカイブ をご覧いただけます

関連事業「在宅医療コンサルタント派遣サービス」

                      ※研修会とは別に申し込みが必要ですのでご注意ください

山梨県では研修会の他 、在宅医療の導入や拡充を検討する医療機関を対象に
「在宅医療コンサルタント派遣サービス 」を実施しています 。
在宅医療に精通したコンサルタントが 、在宅医療に関する課題の解決を支援
します 。ご興味のある方は特設サイ トから詳細をご確認ください 。

・在宅医療全般に関する説明

・施設基準の届出資料作成に関する支援

・運営書類（訪問診療同意書等）のサンプ
ルを提供

・ICTツールの選定支援

・多職種連携に関するオペレーション検討

・情報連携に関するセキュリティ対策につ
いてアドバイス

・周辺の営業先リストの作成

・地域住民や事業所向け説明会の支援

・体制拡大に伴うオペレーション設計の支
援

・地域の連携候補事業所リストを作成

・連携先候補との調整の支援

・他院および他事業所との効率的な連携
フローの構築を支援

■こんなお困り事はありませんか？

研修会特設サイト

在宅医療コンサルタント派遣サービスの詳細および

お申込みは以下の特設WEBサイトから

https://zaitakuiryo-support.jp/yamanashi

問い合わせ先

株式会社メディヴァ 神山・鈴木・椎野・長島

（TEL 03-6684-6977｜yamanashi-zaitaku@mediva.co.jp）

在宅医療はどうやって始める？ 訪問診療の規模を拡大するには？

ICTによる多職種連携の進め方は？ 地域での連携を強化するには？

コンサルタント派遣
特設サイト

	病院向け
	スライド 1
	スライド 2